1

芦屋町教育委員会会議録

令和 5 年第 10 回定例会

日 時 令和 5 年 10 月 5 日（木） 9 時 00 分 ～ 9 時 30 分
場 所 芦屋町役場 3 階 課長会議室

「出席委員」              委 員   長 戸 隆 弘

委 員   井 上 弘 行

委 員   森 山 真 奈 美

委 員   佐 伯 慎 也

教  育  長   三 桝 賢 二

「委員以外の出席者」          学校教育課長   木 本 拓 也

生涯学習課長   本 石 美 香

指 導 主 事   大 貫 昌 平

指 導 主 事   渡 邊 佐 智 子

「書 記」               学校教育係長   原 田 聡 太

「議事日程」

第 1 会期の日程

第 2 会議録署名委員の指名

第 3 教育長提出議案

承認第 5号 学校休業日の変更について

承認第 6号 学校休業日の変更について

第 4 協議事項

第 5 報告・連絡

○小学校運動会について

○令和 5年度芦屋町二十歳のつどいについて

○10 月、11 月の行事予定について

第 6 その他

○町民体育祭の実施について

「開会宣告」

○教育長    ただいまから令和 5 年第 10 回芦屋町教育委員会定例会を開会します。

2

― 開会宣告 9 時 00 分 ―

「会議録署名委員」

○教育長    本日の署名委員は、長戸委員と井上委員にお願いします。

第 3 教育長提出議案

●承認第 5 号 学校休業日の変更について

●承認第 6 号 学校休業日の変更について

○教育長    承認第 5 号と承認第 6 号は、内容は同じですので、一括して審議して

よろしいでしょうか。

－ 満場一致で同意 －

○教育長    学校休業日の変更について

○学校教育課長 （承認第 5 号、承認第 6 号 学校休業日の変更について説明 ※資料

のとおり）

「概要」承認第 5 号は芦屋小学校における学校休業日の変更に関する

ものです。内容は、芦屋小学校の創立 150 周年記念行事及び芦小まつ

りを 11月 11 日（土）に実施するため、11 月 13 日（月）を振替休日

とするものです。

承認第 6 号は山鹿小学校における学校休業日の変更に関するもの

です。内容は、山鹿小学校の創立 150 周年記念行事及び山小まつりを

11 月 25 日（土）に実施するため、11 月 27 日（月）を振替休日とす

るものです。

○教育長    この件について何かご質問等ありませんか。ないようでしたら、承認

第 5 号と承認第 6 号について、承認してよろしいでしょうか。

－ 満場一致で承認 －

第 4 協議事項

○教育長    協議事項はありません。

第 5 報告・連絡

3

●小学校運動会の実施について

○教育長    小学校運動会について

○学校教育課長 （小学校運動会について説明。 ※資料のとおり）

【概要】10 月 28 日（土）に開催します小学校の運動会においては、

教育長は３小学校を参観されます。教育委員のみなさまには、芦屋小

学校、芦屋東小学校及び山鹿小学校へ、分かれて来賓として出席をお

願いいたします。

●令和 5 年度芦屋町二十歳のつどいについて

○教育長    令和 5年度芦屋町二十歳のつどいについて

○生涯学習課長 （令和 5 年度芦屋町二十歳のつどいについて説明 ※資料のとおり）

【概要】開催日時は令和 6 年 1 月 7 日（日）午後 3 時から、会場は芦

屋町町民会館で開催します。式典と恩師との交流会との 2部構成で実

施します。参加者への記念品として、マナーに関する書籍と記念のし

おりを準備いたします。前年度まではコロナ禍での開催となったため、

来賓案内の制限などを行っていましたが、今年度はコロナ禍前の状態

に近い形で行いたいと考えています。教育委員のみなさまには、主催

者として出席をお願いいたします。

●10 月、11 月の行事予定について

○教育長    10 月、11 月の行事について

○学校教育課長 （10月、11 月の行事について説明 ※資料のとおり）

○生涯学習課長 （10月、11 月の行事について説明 ※資料のとおり）

第 6 その他

●町民体育祭について

○生涯学習課長 10 月 8 日（日）開催予定の町民体育祭につきまして、当日の天気が

雨との予報が出ています。このため、10月 6 日（金）11 時より町長、

教育長、体育協会などを交えた代表者会議を開催し、町民体育祭の開

催の可否について協議を行うこととしていますので、お知らせいたし

ます。

「閉会宣告」

11 月の定例会は予定を変更し、11 月 2日（木）10 時 30 分から開催します。

12 月の定例会は 12 月 1日（金）10 時 00 分から開催します。

4

― 閉会宣告 9 時 30 分 ―

会議録署名人    教 育 委 員

会議録署名人    教 育 委 員

学校教育課長